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ABROGADA 

EN FECHA 

19 ABR 1_005 

Concejo Municipal 
POR ORDENANZA MUNICIPAL 

No 30 l.zoos 
"El Gohierno _,.lo Administruci<Ín de lus Munici¡1ios est!Ín u cw;t:o de los Gohicmns .llunici¡iules :1ut!Ínomos v Je iguoljaarr¡uía" Art. 200 C. PE. 

Por Cuanto el H. Concejo Municipal 
ha sancionado la siguiente: 

ORDENANZA MUNICIPAL No. 146/2004 
Sr. Alcides Andrés Gallardo Ibarra 

PRESIDENTE HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL 
DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

VISTO Y CONSIDERANDO: 

Qué, la Constitución Política del Estado en su artículo 200 define la Autonomía del Gobierno 
Municipal, estableciéndose mediante el artículo 201 parte primera de la citada cúspide 
constitucional, el carácter normativo deliberante y fiscalizador del Concejo Municipal, 
concordante con el artículo 4 parágrafo 1, 12 y 104 de la Ley 2028. 

Qué, la Autonomía Municipal se entiende y se sostiene en los aspectos políticos, administrativos, 
económicos y jurisdiccionales, también en la universalidad de su competencia de elaborar y 
conformar su propia legislación, definiendo así su régimen de gobierno. 

Qué, la Ley 1606, modificatoria en parte de la Ley 843, en su articulo 62 define la exclusividad 
del dominio Municipal sobre los impuestos a la propiedad de inmuebles y vehículos 
automotores, asimismo los artículos 53 y 59 de la citada norma jurídica establecen el carácter de 
exención de impuestos para determinadas personas naturales, jurídicas e instituciones públicas 
del Estado. 

Qué, el 23 de junio de 1986, el Gobierno Nacional, mediante Ley 843 de Reforma Tributaria, 
procede al Ordenamiento del Sistema Tributario Nacional vigente, desde entonces. Municipales, 
donde en dichas exenciones están contempladas personas naturales, jurídicas cornos ser: 
asociaciones, fundaciones, instituciones religiosas, de caridad, de beneficencia, asistencia social, 
artísticas, literarias, profesionales, sindicales, culturales, gremiales, etc, donde la misma Ley · 
señala, como condición para el goce de la exención, el reconocimiento legal de su condición de 
tales ante la Administración Tributaria. 

Qué, a partir de la promulgación de la Ley 1551 de Participación Popular del 20 de Abril de 
1.994, el país es "Municipalizado" y los municipios hasta entonces eminentemente urbanos, 
amplían su jurisdicción y competencia a los municipios del área rural, asumiendo estas nuevas 
responsabilidades en el marco de sus atribuciones, como en infraestructura vial, de educación, de 
salud, de saneamiento básico, de deporte y otros servicios básicos de prioridad de cada 
municipio. 

Qué, para el cumplimiento de estos fines, el Gobierno Nacional, asigna el 20 % de las 
recaudaciones tributarias provenientes de los impuestos nacionales y aranceles aduaneros y 
otros recursos insuficientes para asumir y hacer frente a las nuevas competencias asumidas. 

Qué, en 1.996, mediante Ley 1606, el Gobierno Nacional, transfiere a "dominio de los Gobiernos 
Municipales" los impuestos a la propiedad iiunuebles y vehículos automotores a objeto de 
fortalecerlos económicamente para él cumplimento de sus competencias asignadas por Ley. Sin 
embargo, las exenciones de impuestos correspondientes a otras gestiones, distintas a la realidad 
en que vive el país actualmente, contempladas diez años antes de la Ley 843 que en su momento 
se justificaban, no son modificadas, ocasionando un grave peijuicio económico a los gobiernos 
municipales que dejaron de percibir recursos económicos por estos conceptos, para el 
cumplimieQ.to de sus necesidades. ' 
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,.oRTr\NTO: 

Honorable Concejo Municip:1l en uso de su 
El · 'ón Política del Estado Ley d. M . .  5 _cspcclficns atribuciones. conferidas por In 
(onslltU�I ' e UOICipahdndcs Y demás normas en vigencia, dicta In 
sigu•cntc. 

O n DEN A N ZA 

Articulo Pr!mero:- Se aprueba el Reglnmcnto de Exenciones de únpuestos Municipal, en sus 10 
c3pitulos y _,2 Artlculos, que fom1an parte de la presente ordennnza. 

Artículo Segundo.- El pn:s_cnte Reglamento es aplicable a rodas las personas narumles y/o 
jurídiCliS legalmente establecidas, que se encuentran dentro de la jurisdicción territorial del 
�lunicipio de Santa Cruz de la Sierra 

Ar1ículo Tercero.- El Ejecutivo Municipal a tmvés de las insrn.ncias correspondientes, queda 
rncargado del cumplimiento, seguimiento y ejecución de lo presente Ordenanza Municipal y lo 
estipulado en el Reglamento Municipal, referente a las solicitudes de exenciones tributarias. 

Es dado en el Salón de Sesiones del H. Concejo Municipal a los veintisiete dí.as del mes de 
octubre de dos mil cuatro años. 

arlo Vaca Pcreim J 
SECRETARIO 

es Andrés Gallardo lbarru 
EJAL PRESIDENTE 

Po cumpla como Ordenan=a 
R TANTO, fa promulgo para que se tenga Y se 

Atun · · tctpa/ de esta ciudad 

5 ..1 iembre de 20M 
Santa Cnc de fa Sierra, 2 ue nov 
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Concejo Municipal 
"El Gohierno r /u rldminis/rucirin de lus Municipios eslrin a cwgo de los Gohicmns .\lunici¡>ules :1ulrínomos y de igualjcrurr¡uía" Arl. 200 C. P.E. 

"REGLAMENTO MUNICIPAL DE EXENCIONES 
TRIBUTARIAS" 

CAPITULO! 

ALCANCE Y OBJETO 

Articulo Primero.-

La presente disposición legal establece las normas que regulan el procedimiento para otorgación 
de exenciones tributarias de dominio exclusivo municipal en favor de las personas naturales y/o 
jurídicas que pueden beneficiarse con la respectiva exención. 

Articulo Segundo.-

El presente Reglamento tiene por objeto, establecer el régimen jurídico para la otorgación de 
Ordenanzas Municipales de exenciones de impuestos, garantizando el correcto procedimiento 
para su otorgación. 

CAPITULO II 

DE LA "COMPETENCIA Y ATRIBUCIONES MUNICIPALES" 

Articulo Tercero.-

Los impuestos y/o tributos municipales sobre la propiedad de los bienes inmuebles y vehículos 
automotores, son de dominio exclusivo del Gobierno Municipal, establecido en los artículos 62 
de la Ley 1606 y 99 numeral 1) de la Ley 2028. 

Articulo Cuarto.-

En el marco establecido por él articulo 104 de la Ley 2028; que establece que las exenciones 
tributarias señaladas por ley que se encuentren bajo potestad de la administración municipal, se 
tramitarán en forma especifica en el Gobierno Municipal correspondiente y serán mediante 
Ordenanza Municipal expresa del Concejo Municipal, con las limitaciones establecidas en él 
articulo 153 de la Constitución Política del Estado. 

CAPITULO 111 

DEL RECONOCIMIENTO MUNICIPAL DEL BENEFICIO DE 
EXENCION TRIBUTARIA A FAVOR DE LOS SEÑORES EX­
COMBATIENTES Y VIUDAS DE LA GUERRA DEL CHACO 

Articulo Quinto.-

Los Ex -Combatientes de la Guerra del Chaco y sus viudas, gozan de protección especiál 
reconocido por el Estado, así como por el Gobierno Municipal de Santa Cruz de la Sierra, 
amparados por él articulo 163 de la Constitución Política del Estado y refrendado por los 
Decretos Supremos No 12052 y D.S. No 15540. 

Telfs.: 333-85961333-2783 1333-3438 o Fax: 3325126 o Casilla: 2729 o Santa Cruz- Bolivia 



Concejo Municipal 
"El Gobierno y la Administración de los Municipios están a cargo de los Gobiernos Municipales Autónomos y de iguuljerarquía" Art. 200 C. P.E. 

Articulo Sexto 

Los inmuebles de vivienda familiar de propiedad de los Ex - combatientes y viudas de la Guerra 
del Chaco, hasta el segundo tramo, están exentos de todo impuesto municipal. 

Articulo Séptimo 

Todo Ex- combatiente de la Guerra del Chaco, así como sus viudas, gozan, de por vida, del 
privilegio de exención tributaria municipal para un vehículo automotor. 

Articulo Octavo 

Los mausoleos de propiedad de los Ex- Combatientes y sus viudas, es$ exentos de la tasa 
anual municipal. 

Articulo N oven o 

Las ordenanzas municipales de exenciones tributarias en favor�de los Sres. Beneméritos y sus 
viudas, que se encuentran registrados en planillas actualizadas por el Subtesoro Departamental 
y su respectivas Federaciones, deben actualizarse una vez por año, consultando los datos del 
Registro Civil. 

Cualquier modificación, por error u omisión que afecte a algún Ex- combatiente y/o viuda de 
excombatiente será efectuada por el Concejo Municipal a simple petición del interesado y en un 
plazo no mayor a los 15 días hábiles. 

El funcionario o funcionaria municipal que no atienda con preferencia, educación y respeto a los 
Ex- Combatientes de la Guerra del Chaco y/o a sus viudas, retrase indebidamente sus trámites o 
exija cualquier tipo de pago para el cumplimiento de las demandas de los beneméritos y/o sus 
viudas, será inmediatamente procesada por el Gobierno Municipal y sancionada de acuerdo a 
Reglamento. 

CAPITULO IV 

DE LAS UNIDADES EDUCATIVAS Y CENTROS DE ENSENANZA 
SUPERIOR 

Articulo Décimo 

Los inmuebles de las Unidades Educativas y/o Colegios Particulares están exentos de impuestos 
municipales en un 100%, siempre y cuando éstos cedan su infraestructura para que en ella 
funcione al menos un turno educativo fiscal. 

Articulo Décimo Primero 

Los inmuebles de las Unidades Educativas de Convenio, están exentos de impuestos 
municipales, siempre y cuando en dichas infraestructura funcionen unidades educativas fiscales, 
remuneradas por el Estado. " 

Articulo Décimo Segundo. 

Los inmuebles de los Centros o Escuelas de Enseñanza Especial e Integral, siempre y cuando 
pertenezcan a Instituciones sin fines de lucro, gozan de exención tributaria, en razón de que las 
personas que en ellas reciben enseñanza, requieren de un tratamiento psico-pedagógico y 
especializado. 

Telfs.: 333-8596 1 333-2783 1 333-3438 • Fax: 3325126 • Casilla: 2729 • Santa Cruz- Bolivia 



Concejo Municipal 
"El Gobierno y la Administración de los Municipios están a cargo de los Gobiernos Municipales Autónomos y de igualjerarquía" Art. 200 C. PE. 

Articulo Décimo Tercero 

También gozan de exenciones tributarias los bienes inmuebles de las Instituciones Públicas de 
enseñanza superior como ser: Universidades, Institutos Medio y Superior, legalmente 
establecidas y reconocidas por el Estado. 

Articulo Décimo Cuarto 

Los inmuebles de propiedad de los Centros de Educación Medio - Superior, Institutos y 
Universidades Privadas, no podrán obtener el privilegio de exenciones tributarias municipales, 
porque los mismos generan sus propios ingresos provenientes de sus matriculas: pensiones y 
otros. 

CAPITULO V 

DE LAS ASOCIACIONES, FUNDACIONES, MUTUALES, GREMIALES 
Y CENTROS CULTURALES 

Articulo Décimo Quinto.-

Los inmuebles de propiedad de las Asociaciones de Beneficencia, Fundaciones Culturales, 
Mutuales, Deportivas, Cámaras Empresariales, Federaciones Empresariales, Gremiales o de 
cualquier naturaleza, están exentas de impuestos municipales, siempre y cuando su patrimonio 
no esté representado en acciones, certificados de aportación, certificados patrimoniales u otro 
título representativo de un valor económico. Esta exención sólo puede alcanzar a un inmueble 
por institución. Esta exención no podrá ser ampliada a ningún tipo de tasas y/o patentes 
municipales. 

Articulo Décimo Sexto 

Los inmuebles de propiedad de las Instituciones No Gubernamentales (ONG), no gozan de . 
ninguna exención de impuestos municipales. 

Articulo Décimo Séptimo 

Los inmuebles de propiedad de clubes privados, fraternidades, clubes sociales, círculos de 
amigos o cualquier otra denominación, aunque incorporen en sus estatutos el carácter no 
lucrativo de sus fines o digan tener fines deportivos, sociales y/o culturales, al tratarse de 
espacios de uso exclusivo de sus socios y beneficiarios no gozan de ninguna exención tributaria 
municipal. 

Artículo Décimo Octavo 

Los inmuebles de propiedad de Cooperativas de Ahorro y Crédito, Mutuales que prestan 
servicios financieros, o cualquier otro tipo de instituciones que actúen en el mercado de valores o 
en el mercado de capitales, no gozan de ninguna exención tributaria . .. 
Articulo Décimo Noveno 

1 

Los inmuebles y vehículos automotores que hubiesen sido incautados por la justicia ordinaria 
como consecuencia de la lucha contra el narcotráfico, quedan exentos del pago de impuestos 
municipales, siempre que sobre los mismos recaiga sentencia ejecutoriada y estén destinados a 
cumplir funciones sociales. 
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Concejo Municipal 
""El Gohiemo _1·/u rldminislrucirín de lus Municipios esllín u cwgo de los uohicmns .\flmici¡>ules Au!rínomos r de iguuljt'run¡uíu , . Arl. 2011 C. PE. 

Artículo Vigésimo 

Los vehículos de propiedad del Estado y/o sus instituciones están exentos del pago del impuesto 
municipal siempre y cuando cumplan las normas vigentes respecto a llevar el distintivo de "USO 
PUBLICO", así como el nombre de la Institución a que pertenece y el cargo al cual ha sido 
asignado en un lugar perfectamente visible. 

CAPITULO VI 

DE LOS MAUSOLEOS 

Articulo Vigésimo Primero 

Únicamente se aprobarán ordenanzas municipales de exenciones sobre tasas municipales de 
mausoleo, a personas notables e ilustres declarados por el H. Concejo Municipal según su 
procedimiento, como también a los Beneméritos de la Guerra del Chaco y sus viudas. 

Articulo Vigésimo Segundo 

Los mausoleos de propiedad de las Asociaciones Gremiales, Asociaciones de Transporte, 
Asociaciones de Beneficencia, Asociaciones de Personas Discapacitadas, Asociaciones de 
Rentistas, Asociaciones Deportivas, Asociación de Artesanos, Clubes Sociales, Federaciones 
Sindicales, Círculos y/o Fraternidades, no están dentro de las prerrogativas de exenciones sobre 
tasa municipal. 

CAPITULO VII 

DE LAS PATENTES DE FUNCIONAMIENTO 

Articulo Vigésimo Tercero 

Las ordenanzas sobre exenciones de patentes municipales, únicamente se aprobarán en favor 
de las instituciones públicas o privadas sin fines de lucro, que presten servicios de asistencia a 
personas con enfermedades de tratamiento especial. Igualmente se podrán otorgar estas 
exenciones como parte de políticas integrales de captación de inversiones, generación de 
empleos y crecimiento económico. 

Articulo Vigésimo Cuarto 

Las Unidades Educativas Escolares, Institutos de Enseñanza Superior y Universidades Privadas, 
no gozan de exenciones de patente municipal. 

Articulo Vigésimo Quinto .. 
Las Empresas e Industrias que se encuentran dentro del área parque industrial de esta ciudad, 
gozan de exención de patente de funcionamiento en un 100%, en reconocimiento a su aporte 
empresarial en favor de la región. 

CAPITULO VIII 
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Concejo Municipal 
"El Gohiemu _l'fll --4clministmcirín de lus Munici¡lirJS L'S/IÍ/1 (/ cw:!!o de los Gohicmos .\lunici¡�<lles :1ui!Í110/IIIJS _1' de iguuljcrarquía .. Art. 2011 e PE. 

DE LOS BIENES DE LA IGLESIA CATOLICA Y OTROS CULTOS 
RELIGIOSOS 

Articulo Vigésimo Sexto 

Los inmuebles y sus vehículos automotores de propiedad de la Iglesia Católica, están exentos de 
todo impuesto municipal en un 100%. 

Articulo Vigésimo Séptimo 

Los inmuebles de propiedad de las Iglesias Evangélicas u Cultos Religiosos, gozan de 
exenciones a sus bienes inmuebles, siempre y cuando estén reconocida por el Estado Boliviano y 
debidamente inscrita en el Viceministerio de Culto. 

CAPITULO IX 

DEL FOMENTO AL DEPORTE 

Articulo Vigésimo Octavo 

Las personas jurídicas cuyos estatutos establezcan el carácter de Instituciones sin fines de lucro y 
que no están comprendidas dentro de las exenciones tributarias municipales establecidas en la 
presente Ordenanza, podrán deducir hasta el 100% de los impuestos municipales que les 
corresponda pagar, mediante aportes directos a Asociaciones Deportivas, Centros Municipales o 
públicos de formación y/o práctica deportiva, o el pago directo a la Fundación Deportiva 
Municipal. 

Artículo Vigésimo Noveno 

Las personas jurídicas cuyos Estatutos establezcan que son Instituciones sin fines de Lucro y que· 
no están comprendidas dentro de las exenciones tributarias municipales establecidas en la 
presente Ordenanza, que no hubiesen pagado impuestos a la propiedad de inmuebles y/o 
vehículos por gestiones anteriores, podrán liberarse de dicho pago y/o acogerse a la norma 
prevista en el artículo precedente, mediante Ordenanza Municipal expresa, siempre y cuando su 
solicitud sea efectuada hasta el 31 de agosto de 2.004. 

Artículo Trigésimo 

Las personas naturales o jurídicas a favor de las cuales se hubiesen otorgado, en calidad de 
usufructo o concesión, inmuebles de propiedad municipal, prefectura! y/o estatal, deberán pagar 
los impuestos a la propiedad inmueble, sobre la totalidad del terreno y mejoras introducidas, 
salvo que el contrato de usufructo o concesión establezca lo contrario. 

CAPITULO X 

DE LA VIGENCIA Y APLICACIÓN DEL PRESENTE REGLAMENTO 

Artículo Trigésimo Primero /; 
El presente Reglamento entrará en vigencia al día siguiente de su promulgación por el 
Ejecutivo Municipal. 
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Concejo Municipal 
"El Gohienw_1·fu rldministracirín de lus Munici¡1ios cstrín a cu1:�o de los Gohicmos .\/Jmici¡Ju/es .1utrínomos y de iguuljcrui'IJIIÍU" Art. 200 C.P. E. 

Articulo Trigésimo Segundo 

Quedan derogadas todas las disposiciones contrarias al presente Reglamento. 

Es dada en el Salón de sesiones del H. Concejo Municipal a los veintisiete días del mes de 
octubre de dos mil cuatro años. 

Ing. DAEN Mario D río Vaca Pereira Justiniano 
CONCEJAL ECRETAJUO 

.. 

Sr. Alcides Andrés Gallardo !barra 
CONCEJAL PRESIDENTE 
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